ইমাদ উদ্দিন

[মোঃ ইমাদ উদ্দিন চৌধুরী ফুলতলী]

মূল গ্রন্থকার ইমাম নববী (র.)-এর সংক্ষিপ্ত পরিচিতি

ইমাম নববী (র.)-এর নাম ইয়াহইয়া, উপনাম আবু যাকারিয়া, উপাধি মহিউদ্দীন। তাঁর পিতার নাম শরফ। ইমাম নববী (র.) মুসলিম বিশ্বে সুপরিচিত একজন ফকীহ, মুজতাহিদ ও হাফিযে হাদীস ছিলেন। তিনি ৬৩১ হিজরী (১২৩৩ খ্রি.) সনের মহররম মাসে বর্তমান সিরিয়ার 'নাওয়া' গ্রামে জন্মগ্রহণ করেন এবং এখানেই লালিত-পালিত হন। ইসমাইল বাশা আল-বাগদাদী 'হাদিয়াতুল আরিফীন' গ্রন্থে উল্লেখ করেছেন যে, নাওয়া হলো হাওয়ারনের একটি গ্রাম; দামেশক ও এর মধ্যে দুই দিনের দূরত্ব। নাওয়া (نوي) গ্রামে জন্মহেতু তিনি ইমাম নববী (نوبوي) নামে সুপরিচিতি লাভ করেন।

নুকতুত তানবীহ (আত তানবীহ-এর ব্যাখ্যা)
২৪. আত তিবয়ান ফী আদাবি হামালাতিল কুরআন
২৫. তুহফাতুত তালিব আন নাবীহ (আত তানবীহ-এর ব্যাখ্যা)
২৬. আত তানকীহ (আল ওয়াসীত এর ব্যাখ্যা)
২৭. জুয ফিল ইসতিসকা
২৮. জুয ফিল কিয়াম লি-আহলিল ফাদলি, ইত্যাদি।

ইত্তিকাল

ইমাম নববী (র.) খুব দীর্ঘ জীবন লাভ করেননি। তিনি ৬৭৬ হিজরী (১২৭৭ খ্রিষ্টাব্দ) রজব মাসে দামেশকে ইত্তিকাল করেন। মাত্র পঁয়তাল্লিশ বছরের জীবনে তিনি যে বিশাল ইলমী খিদমত আন্জাম দিয়েছেন এবং যে ইলমী উত্তরাধিকার রেখে গেছেন এর কোনো তুলনা হয় না।

তথ্যসূত্র:

১. আল মিনহাজুস সাওয়ী ফী তারজামাতিল ইমাম আন নববী
-আল্লামা জালালুদ্দীন সুয়ূতী (র.)
২.